
Obsah

OBSAH
ÚVOD k devátému vydání......................................................................

POUŽITÉ ZKRATKY PRO CITACI NĚKTERÝCH PRÁVNÍCH v O
PŘEDPISU................................................................................................

BĚŽNÉ ZKRATKY POUŽÍVANÉVTEXTU .......................... ...

19

21

22

ČÁST I. - PŘESTUPKOVÉ ŘÍZENÍ .......... 23
PŘESTUPEK - pojem a zákonné znaky ............................................ 25

POJEM PŘESTUPKU ............................................................................. 25
OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST ..................................... 26

ZASADY RIZENI O PRESTUPCICH 27
PŘÍSLUŠNOST K ŘÍZENÍ O PŘESTUPCÍCH ........................................34

OBECNÍ ÚŘADY A ZVLÁŠTNÍ ORGÁNY OBCÍ ..................................... 35
POVĚŘENÉ OBECNÍ ÚŘADY .................................................................38

z z v / v/v O z

OBECNI URADY OBCI S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTI ......................38
NÁHRADNÍ ZAJIŠTĚNÍ PŘESTUPKOVÉ AGENDY ............................... 40
ORGÁNY POLICIE ČR .............................. 41
JINÉ SPRÁVNÍ ORGÁNY ....................................................................... 41
MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST .......................................................................... 42
ZMĚNY MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOSTI ...........................................................43

PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ ...................................................................................45
SOUČINNOST ..........................................................................................48

z z v z z O z O z

PODANÍ VYSVĚTLENI ORGANUM POLICIE A ORGANUM OBECNI
(MĚSTSKÉ) POLICIE ............................................................................. 49
FORMA OZNÁMENÍ PŘESTUPKU ..............................................   51
OZNÁMENÍ PŘESTUPKU (JEDNODUCHÉ) ........................................ 52
OZNÁMENÍ PŘESTUPKU NA PODKLADĚ ŠETŘENÍ ............................52
OZNÁMENÍ NA NEZNÁMÉHO PACHATELE ........................................ 54
ODEVZDÁNÍ VĚCI ....................................................................................55
POSTOUPENÍ VĚCI......................................................................60
POSTOUPENÍ PŘÍPADU DLE TRESTNÍHO ŘÁDU ............................... 61
ODLOŽENÍ VĚCI ORGÁNEM POLICIE ..................................................62
VYDÁNÍ A ODNĚTl'VĚCI ...........................................  63
PODÁNÍ VYSVĚTLENÍ ..............................................................................65

v v z z , , v z O 

PROVĚŘOVÁNI OZNÁMENI (REJSTRIK TRESTU)  67
ODLOŽENÍ VĚCI SPRÁVNÍM ORGÁNEM ...............................................68

3



Obsah

AMNESTIE.............................................................................................
Tzv.ZPĚTVZETÍ OZNÁMENÍ..............................................................

NALÉZACÍ ŘÍZENÍ...................................................................................
ÚČASTNÍCI ŘÍZENÍ .................................................... ........................

, O

PROCESNÍ ZPŮSOBILOST.................................................................
PRÁVNICKÉ OSOBY..........................................................................
OBVINĚNÝ Z PŘESTUPKU.................................................................
ZASTOUPENÍ ZMOCNĚNCEM NA ZÁKLADĚ PLNÉ MOCI ............
ZASTOUPENÍ NA ZÁKLADĚ ZÁKONA A OPATROVNICTVÍ...............
PŘEDVOLÁNÍ.......................................................................................
PŘEDVEDENÍ V NALÉZACÍM ŘÍZENÍ.................................................
POŘÁDKOVÁ POKUTA.......................................................................
VYKÁZÁNÍ Z MÍSTA KONÁNÍ ÚKONU.................................................
ZÁRUKA ZA SPLNĚNÍ POVINNOSTI.................................................
VEDENÍ ŘÍZENÍ ...................................................................................
SPOLEČNÉ ŘÍZENÍ.............................................................................
ÚSTNÍ JEDNÁNÍ...................................................................................

s PODKLADY PRO VYDÁNÍ ROZHODNUTÍ ...........................................
6 DOKAZOVÁNÍ  

O v /v/

DUKAZ SVEDECKOU VÝPOVEDI........................................................
O / -

DUKAZ ZNALECKÝM POSUDKEM.................................................
TLUMOČNÍCI...................................................................................

O

DUKAZ LISTINOU.............................................................................
O f ,

DUKAZ OHLEDÁNÍM.......................................................................ov //
PRŮBĚH DOKAZOVANÍ . ..................................................................
ZÁVĚR ÚSTNÍHO JEDNÁNÍ..............................................................
PODJATOST......................................................................................
PŘEDBĚŽNÁ OTÁZKAi u Lm h L--INA A m IJ 111 ••nana00a#0nan0annaaBaa

PROTOKOL O HLASOVÁNÍ..............................................................

ZVLÁŠTNÍ DRUHY ŘÍZENÍ...............................................................
ŘÍZENÍ O NÁVRHOVÝCH DELIKTECH...........................................
ŘÍZENÍ PROTI MLADISTVÝM...........................................................
PŘESTUPKY OSOB PODLÉHAJÍCÍCH ZVLÁŠTNÍ PRAVOMOCI . .
PŘESTUPKY OSOB POŽÍVAJÍCÍCH VÝSAD AIMUNIT..................
BLOKOVÉ ŘÍZENÍ-IVI •=• •••aDE=BBDa===n=0a=a==

PŘÍKAZNÍ ŘÍZENÍ.............................................................................

70
71

72
72
75
76
76
77
80
82
84
85
86
86
87
88
89
92
93
95

100
102
106
109
110
112
115
117
118

120
120
125
128
130
132
137

ROZHODNUTÍ ...........................................................................................139
ZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 144

4



Obsah

PROJEDNÁNÍ PŘESTUPKU BEZ ULOŽENÍ SANKCE ..................
NAPOMENUT....................................................................................
POKUTA ..................... .......................................................................
ZÁKAZ ČINNOSTI.............................................................................
PROPADNUT VĚCI 

vz v,70
ODLISNE SANKCE PODLE NĚKTERÝCH ZÁKONU ......................
OCHRANNÁ OPATŘENÍ....................................................................
ZABRÁNÍ VĚCI....................................................................................
OMEZUJÍCÍ OPATŘENÍ....................................................................
ZVLÁŠTNÍ FORMY OCHRANNÉHO OPATŘENÍ............................
NÁHRADA ŠKODY 

/ z ov//
NAHRADA NAKLADU RIZENI...........................................................
VYDÁNÍ ROZHODNUT ....................................................................
OZNAMOVÁNÍ ROZHODNUT........................................................
DOLOŽKA PRÁVNÍ MOCI NEBO VYKONATELNOSTI ..................
USNESENÍ..........................................................................................
NICOTNOST ROZHODNUT...........................................................
MEZITMNÍ ROZHODNUT A ROZHODNUT V ČÁSTI VĚCI . . ..
ROZHODNUT PODMÍNĚNĚ ZÁVAZNÝM STANOVISKEM ............

ŘÁDNÉ A MIMOŘÁDNÉ OPRAVNÉ PROSTŘEDKY ....................
ODVOLACÍ ŘÍZENÍ..........................................................................
PODÁNÍ ODVOLÁNÍ A POSTUP SPRÁVNÍHO ORGÁNU, 
KTERÝ NAPADENÉ ROZHODNUT VYDAL.....................................
PŘEDÁNÍ SPISU ODVOLACÍMU SPRÁVNÍMU ORGÁNU...............
POSTUP A ROZHODNUT ODVOLACÍHO SPRÁVNÍHO ORGÁNU
ZPĚTVZETÍ ODVOLÁNÍ ....................................................................
AUTOREMEDURA.............................................................................
ROZKLAD ..........................................................................................
PŘEZKUMNÉ ŘÍZENÍ .......................................................................
OBNOVA ŘÍZENÍ................................................................................
NOVÉ ROZHODNUT.......................................................................
PŘEZKOUMÁNÍ PŘESTUPKOVÉHO ROZHODNUT SOUDEM . .
USPOKOJENÍ ÚČASTNÍKA PO PODANÉ ŽALOBĚ.........................
POVINNÉ ZRUŠENÍ PRAVOMOCNÉHO ROZHODNUT ...............

147
147
147
149
150
152
153
153
154
155
156
159
161
161
162
163
166
168
168

170
171

176 
mmy many77

178
182
183
183
184
189
193
195
198
199

VYKONÁVACÍ ŘÍZENÍ ............................................................................. 200
VÝKON ROZHODNUT - SPRÁVNÍ EXEKUCE ................................... 200
NÁVRH NA VÝKON ROZHODNUT SPRÁVNÍM ORGÁNEM 
(ÚČASTNÍKEM) .....................................................................................204

5



Obsah

NÁVRH NA VÝKON SPRÁVNÍHO ROZHODNUT SOUDEM 
NEBO SOUDNÍM EXEKUTOREM .........................................................204

VYMÁHÁNÍ PENĚŽITÝCH PLNĚNÍ ......................................................206
EXEKUČNÍ SPRÁVNÍ ORGÁN ...............................................................206
EXEKUČNÍ VÝZVA A EXEKUČNÍ PŘÍKAZ ............................................ 207
EXEKUČNÍ PROSTŘEDKY .....................................................................207
SRÁŽKY ZE MZDY ................................................................................. 208
PŘÍKAZ K PROVÁDĚNÍ SRÁŽEK ZE MZDY ......................................... 209
PŘIKÁZÁNÍ POHLEDÁVKY Z ÚČTU U PENĚŽNÍHO ÚSTAVU ... 210
POHLEDÁVKOVÁ EXEKUCE 
(Příkaz na exekuci přikázáním jiné pohledávky)  212
VÝKON ROZHODNUT PRODEJEM MOVITÝCH VĚCÍ 
(Mobiliární exekuce)  213
EXEKUČNÍ NÁKLADY ........................................................................... 215
DRAŽBA ZABAVENÝCH MOVITÝCH VĚCÍ ......................................... 216
EXEKUČNÍ VÝKON PRODEJEM NEMOVITOST ................................217
ODKLAD VÝKONU ROZHODNUT A POSEČKÁNÍ PLATBY POKUTY 218
POVOLENÍ SPLÁTEK NA ZAPLACENÍ POKUTY ................................219
NEDOPLATKY PROMINUT NEDOPLATKU 
A ODPIS NEDOPLATKU PRO NEDOBYTNOSŤ ...................................220

EXEKUCE NA NEPENĚŽITÁ PLNĚNÍ ...................................................221
EXEKUČNÍ SPRÁVNÍ ORGÁN ...............................................................221
EXEKUČNÍ VÝZVA ................................................................................. 222
NAŘÍZENÍ EXEKUCE A EXEKUČNÍ PŘÍKAZ ...................................... 223
OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA ............................................................224

O z 

ZPŮSOBY PROVEDENI EXEKUCE  225
ODLOŽENÍ A PŘERUŠENÍ EXEKUCE ...................................................225
ZASTAVENÍ EXEKUCE ........................................................................ 226
EXEKUČNÍ NÁKLADY ........................................................................... 227
NÁMITKY .................................................................................................228
EXEKUCE PROVEDENÍM NÁHRADNÍHO VÝKONU ..........................229
EXEKUCE PŘÍMÝM VYNUCENÍM .........................................................230
ODEBRÁNÍ MOVITĚ VĚCI ..................................................................... 230
OSOBNÍ PROHLÍDKA A PROHLÍDKA BYTU A JINÝCH MÍSTNOST 231
PŘIZVANÁ OSOBA .............................................................................. 232
PŘEDVEDENÍ ................................. 233
EXEKUCE UKLÁDÁNÍM DONUCOVACÍCH POKUT ..........................234

6



Obsah

CO JE SPOLEČNÉ PRO VŠECHNA STADIA ŘÍZENÍ ....................235
O 

| HIITY 235LIIC I I ■ • « • ■ ■ ■ ■ ■ ■ • ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ « ■ ■ ■ * • ■ ■ ■ ■ 400

O / v v

LHŮTA Z HLEDISKA ZANIKU ODPOVĚDNOSTI ZA PŘESTUPEK . 243
O z z z 

LHŮTY PRO VYDANÍ ROZHODNUT  245
v r z o__  

ZMESKANI LHŮTY  245
NEPŘÍČETNOST .................................................................................... 246
DOŽÁDÁNÍ ..............................................................  247
PRÁVNÍ MOC A VYKONATELNOST ROZHODNUT ..........................248
OPATŘENÍ PROTI NEČINNOSTI .........................................................249
PŘERUŠENÍ ŘÍZENÍ .............................................................................. 251

/v / O . .

NAHLÍŽENI DO SPISU ........................................................................... 252
OPRAVA ZŘEJMÝCH NESPRÁVNOST 
V PÍSEMNÉM VYHOTOVENÍ ROZHODNUT  253

Z V O z z z z ’ 

NÁHRADA ŠKODY ZPŮSOBENÉ SPRÁVNÍM ORGÁNEM  253
O z z 

DŮSLEDKY ÚMRTÍ PACHATELE  256

ADMINISTRATIVA PŘESTUPKOVÉ AGENDY .....................................257
OZNAČENÍ ÚŘEDNÍCH LISTIN ............................................................257

z O 

VEDENI SPISU  258
DORUČOVÁNÍ ........................................................................................260
DORUČOVÁNÍ FYZICKÝM OSOBÁM .................................................. 266
DORUČOVÁNÍ PRÁVNICKÝM OSOBÁM ............................................ 267
DORUČOVÁNÍ DO CIZINY ..................................................................268
ULOŽENÍ A PŘEKÁŽKY PŘI DORUČOVÁNÍ ......................................... 269
DORUČOVÁNÍ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU ......................................... 272

O

REKONSTRUKCE SPISU .....................................................................273
PODEPISOVÁNÍ ROZHODNUT ............................................................274
ÚŘEDNÍ RAZÍTKO ................................................................................. 275
SPRÁVNÍ POPLATKY ........................................................................... 276

v o 

EVIDENCE PŘESTUPKU  277
ROČNÍ VÝKAZ O PŘESTUPCÍCH .........................................................278 

v 

KONTROLA ČINNOSTI NA USEKU PŘESTUPKU .............................279

DALŠÍ PROBLEMATIKA SOUVISEJÍCÍ 
S PŘESTUPKOVOU AGENDOU ......................................................... 283

- z z z v O 

KOMISE K PROJEDNÁVANÍ PŘESTUPKU  283
PŘÍSPĚVEK STÁTU OBCÍM NA VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY 
(na náklady přestupkové agendy) ..................................................... 287
UŽÍVÁNÍ VELKÉHO STÁTNÍHO ZNAKU SPRÁVNÍMI ORGÁNY .. 287 

z v z z O 

ZVLASTNI ODBORNÁ ZPŮSOBILOST  288



Obsah

PŘEHLED VĚCNÉ A FUNKČNÍ PŘÍSLUŠNOSTI
K PROJEDNÁVANÍ PŘESTUPKŮ .......................................     290

PŘESTUPKY PROJEDNÁVANÉ OBECNÍMI ÚŘADY POVĚŘENÝMI 
OBECNÍMI ÚŘADY OBECNÍMI ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU 

O z / / , / v /
PŮSOBNOST A SPRAVNIMI ORGANY PODLE ZVLASTNICH

v 0 / z z z

PŘEDPISU A PODMÍNKY JEJICH UKLÁDANÍ ...................................321
v ...._v__O __ _ z z

PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISU, KTERÉ OBSAHUJI SKUTKOVE V / V v
PODSTATY DALSICH PRESTUPKU, KTERÉ NEJSOU OBSAZENY
V ZÁK. č. 200/1990 Sb., O PŘESTUPCÍCH, VE ZNĚNÍ 
POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ ................................  327

z v z z v O z z

ADRESY USTREDNICH URADU, KTERÉ JSOU METODICKYM
CENTREM PRO VÝKLAD NĚKTERÝCH USTANOVENÍ 
PŘESTUPCOVÝCHNOREM ..................................................................330

V , v z z v z z v O

ADRESY NEKTERYCH DALSICH USTREDNICH URADU 
z O 

AORGANU  331
KRAJSKÉ ÚŘADY 332

8


